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1. ÆNDRINGSLOG 

Løbende ændringer vil fremgå af nedenstående tabel.  
 
Beskrivelse af ændring Dato for ændring 
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2. FORDRINGSTYPEN 

2.1 Beskrivelse af fordringstypen 
Denne stamdataaftale omfatter tre særordninger, hvorved visse virksomheder får mulighed for i 
ét EU-land at angive og betale skyldig moms for alle de EU-lande, hvor de pågældende virk-
somheder ikke er etableret, men hvor de har ikke-afgiftspligtige kunder, som de leverer hen-
holdsvis varer og ydelser til (EU-ordningen), ydelser leveret af virksomheder etableret uden for 
EU (ikke-EU-ordningen) og fjernsalg af varer indført fra steder uden for EU (importordningen). 
 
2.2 Afgrænsning af fordringstypen 
Denne stamdataaftale vedrører krav på fordringer på moms i henhold til Moms One Stop Shop-
ordningerne benævnt ”EU-ordningen”, ”ikke-EU-ordningen” og ”importordningen”, jf. Kommissi-
onens Gennemførelsesforordning (EU) 2020/194, art. 1 og lovbekendtgørelse nr. 209 af 27. 
februar 2024 om merværdiafgift (momsloven) § 66, nr. 1, 2 og 3.  
 
De tre særordninger trådte i kraft den 1. juli 2021 i henhold til Rådets direktiv 2006/112/EF 
(momssystemdirektivet) om det fælles merværdiafgiftssystem (som ændret ved Rådets direktiv 
(EU) 2017/2455, Rådets direktiv (EU) 2019/1995 og Rådets afgørelse (EU) 2020/1109). 
 
Fordringerne vedrører dansk moms, som er angivet i et EU-land, men som ikke er betalt. Des-
uden omfatter fordringstypen angivelser til Danmark, når virksomheden har hovedsæde uden 
for EU og er registreret med Danmark som identifikationsmedlemsland.  
 
Fordringstypen indeholder også foreløbige fastsættelser, jf. § 4 samt ændringer foretaget af 
skatteforvaltningen (efterangivelser), jf. § 5 i lovbekendtgørelse nr. 1040 af 13. september 2024 
om opkrævning af skatter og afgifter m.v. (herefter ”opkrævningsloven”) samt ændringer foreta-
get af virksomheden i en efterfølgende angivelse, jf. artikel 61 i Rådets Gennemførelsesforord-
ning (EU) 2019/2026 af 21. november 2019 (momsforordningen) 
 
. Der er angivelsespligt til registreringsstaten, men ikke til forbrugsstaten i de tilfælde, hvor der 
ikke har været salg til forbrugsstaten. Hverken de danske eller de EU-retlige regler på området 
undtager visse situationer eller nationaliteter fra regelsættet i opkrævningsloven. Skattestyrel-
sen har den 21. januar 2021 afklaret problemstillingen i regi af One Stop Moms-projektet. Det 
fremgår heraf, at regelsættet bør håndteres efter samme principper som overfor danske virk-
somheder, uagtet at der er tale om en EU-registreret virksomhed.  
 
Fordringstypen er en hovedfordring. 
 
Fordringstypen indeholder ikke renter, gebyrer og omkostninger vedrørende Moms One Stop 
Shop, da de er indeholdt i selvstændige fordringstyper.  
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3. DATAFLOW 

 
Fordringstypen SKOSMTO’s hovedtrans er 1377.  
 
4. DET RETLIGE GRUNDLAG 

Moms One Stop Shop-ordningerne (EU-ordningen, ikke-EU-ordningen og importordningen) in-
debærer, at visse virksomheder får mulighed for i ét EU-land at angive og betale skyldig moms 
for alle de EU-lande, hvor de pågældende virksomheder ikke er etableret, men hvor de har ikke-
afgiftspligtige kunder, som de leverer henholdsvis varer og ydelser til (EU-ordningen), ydelser 
ved fjernslag (ikke-EU-ordningen) og fjernsalg af varer indført fra steder uden for EU (import-
ordningen). 
 
Fordringstypen omfatter krav på dansk moms, der opstår ved, at en virksomhed som ikke er 
etableret i Danmark, men som har tilmeldt sig en Moms One Stop Shop-ordning i et andet EU-
land end Danmark, og leverer varer eller ydelser til en ikke-afgiftspligtig kunde i Danmark, skal 
angive dansk moms til dette andet EU-land. Den pågældende virksomhed skal indbetale dansk 
moms til den relevante myndighed i dét land, hvor virksomheden har tilmeldt sig en Moms One 
Stop Shop-ordning. Efterfølgende skal denne relevante myndighed betale den danske moms til 
Skatteforvaltningen i Danmark. Fordringstypen omfatter fordringer på dansk moms, som ud-
springer af en virksomheds angivelse i udlandet, men som ikke er blevet betalt. Disse fordringer 
vil være omfattet af dansk ret i det omfang, der ikke findes en EU-retlig regulering af området, 
herunder de danske forældelsesregler, jf. afsnit 4 umiddelbart nedenfor. 
 
For så vidt angår krav på dansk moms, der vedrører fjernsalg af varer indført fra steder uden for 
EU (importordningen), opstår fordringen ved import af momspligtige varer, hvor transporten og 
forsendelsen af varen til den ikke-afgiftspligtige person afsluttes i Danmark.  
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4.1 Ikke-EU-ordningen 
Ikke-EU-ordningen er en frivillig ordning for virksomheder, som ikke er etableret i EU, og som 
leverer ydelser til ikke-afgiftspligtige personer, jf. Kommissions Gennemførelsesforordning (EU) 
2020/194, artikel 1 og momslovens § 66, nr. 2.  
 
En virksomhed som vælger at benytte ikke-EU-ordningen, skal vælge en identifikationsmed-
lemsstat, som i momslovens § 66 a, nr. 2 defineres på følgende måde: 
 

”… Det medlemsland, som den afgiftspligtige person vælger at kontakte for at anmelde, 
hvornår den afgiftspligtige virksomhed inden for EU’s område påbegyndes efter reglerne 
om ikke-EU-ordningen.” 

 
Såfremt en virksomhed vælger at afregne moms i henhold til ikke-EU-ordningen med Danmark 
som identifikationsmedlemsstat, udgøres det retlige grundlag for fordringer på denne moms af 
momslovens kapitel 16, herunder §§ 66 a-66 c samt §§ 66 g-66 k. 
 
Afgiftssatsen med hvilken en virksomhed, som har valgt at afregne moms i henhold til ikke-EU-
ordningen, skal beskattes, er reguleret af momslovens § 66 b, stk. 5, som har følgende ordlyd: 
 

”De leveringer, der er omfattet af ikke-EU-ordningen, beskattes med forbrugsmed-
lemslandets afgiftssats.” 

 
Afgiftsperioden for ikke-EU-ordningen fremgår direkte af det retlige grundlag og er kalenderkvar-
talet, jf. momslovens § 66 g, stk. 1, 2. pkt.:  
 

”Er Danmark identifikationsmedlemsland, skal den afgiftspligtige person med ud-
gangspunkt i det efter § 66 h førte regnskab elektronisk indsende en afgiftsangi-
velse for hver afgiftsperiode til told- og skatteforvaltningen. Afgiftsperioden er ka-
lenderkvartalet.” 

 
Afmeldes virksomheden ikke-EU-ordningen i midten af en afgiftsperiode, ændrer dette ikke på 
perioden, jf. Rådets Gennemførelsesforordning nr. 2019/2016, art. 57 g, stk. 1:  
 

”En afgiftspligtig person, der anvender ikke-EU- eller EU-ordningen, kan ophøre 
med at anvende disse særordninger, uanset om vedkommende fortsat leverer va-
rer eller ydelser, som kan være berettiget til disse særordninger. Den afgiftspligtige 
person underretter mindst 15 dage før udløbet af kalenderkvartalet inden det ka-
lenderkvartal, i hvilket vedkommende agter at ophøre med at anvende ordningen, 
identifikationsmedlemsstaten herom. Ophøret får virkning fra den første dag i det 
efterfølgende kalenderkvartal.” 

 
4.2 EU-ordningen 
EU-ordningen er en frivillig ordning for virksomheder, som er etableret i EU, men som ikke er 
etableret i dén medlemsstat, hvor de foretager fjernslag af varer, leverer varer ved hjælp af 
elektroniske grænseflader, der formidler sådanne leveringer og levering af ydelser til ikke-
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afgiftspligtige personer, jf. Kommissionens Gennemførelsesforordning (EU) 2002/194 artikel 1 
og momslovens § 66, nr. 1.  
 
EU-ordningen omfatter også danske virksomheders fjernsalg af varer fra andre EU-lande til 
Danmark, jf. momslovens § 14, stk. 1, § 66 d, stk. 1, nr. 3, litra b og § 66 e, stk. 1 og 3. Derudover 
kan platforme, jf. momslovens § 4 c, stk. 2, anvende EU-ordningen på indenlandske salg, jf. 
momslovens § 66 d, stk. 1, nr. 3, litra c og § 66 e, stk. 1 og 3.  
 
Såfremt en virksomhed vælger at afregne moms i henhold til EU-ordningen med Danmark som 
identifikationsmedlemsstat, udgøres det retlige grundlag for fordringer på denne moms af 
momslovens kapitel 16, herunder §§ 66 d-66 f samt §§ 66 g-66 k. 
 
Afgiftssatsen med hvilken en virksomhed, som har valgt at afregne moms i henhold til EU-ord-
ningen, skal beskattes, er reguleret af EU direktiv 2008/08/EF, art. 5, herunder art. 369g. De 
leveringer der er omfattet af EU-ordningen beskattes med forbrugsmedlemsstatens afgiftssats, 
jf. momslovens § 66 e, stk. 4. Denne bestemmelse indebærer, at det retlige grundlag for bereg-
ning af moms, som skal betales for en konkret levering i henhold til EU-ordningen, udgøres af 
den relevante forbrugsmedlemsstats lovgivning. 
 
Afgiftsperioden for EU-ordningen fremgår direkte af det retlige grundlag og er kalenderkvartalet, 
jf. EU-direktiv 2019/1995/EF, art. 369 f og momslovens § 66 g, stk. 1, 2. pkt.  
 
Afmeldes virksomheden EU-ordningen i midten af en afgiftsperiode, ændrer dette ikke på peri-
oden, jf. Rådets Gennemførelsesforordning nr. 2019/2016, art. 57 g, stk. 1:  
 

”En afgiftspligtig person, der anvender ikke-EU- eller EU-ordningen, kan ophøre 
med at anvende disse særordninger, uanset om vedkommende fortsat leverer va-
rer eller ydelser, som kan være berettiget til disse særordninger. Den afgiftspligtige 
person underretter mindst 15 dage før udløbet af kalenderkvartalet inden det ka-
lenderkvartal, i hvilket vedkommende agter at ophøre med at anvende ordningen, 
identifikationsmedlemsstaten herom. Ophøret får virkning fra den første dag i det 
efterfølgende kalenderkvartal.” 

 
4.3 Importordningen 
Importordningen er en frivillig ordning for virksomheder, der foretager fjernsalg af varer indført 
fra steder uden for EU, undtagen punktafgiftspligtige varer til en værdi der ikke overstiger 150 
EUR pr. forsendelse, jf. Kommissionens Gennemførelsesforordning (EU) 2020/194 artikel 1 og 
momslovens § 66, nr. 3.   
 
Derudover omfatter importordningen også danske virksomheders fjernsalg af varer fra steder 
uden for EU til Danmark, jf. momslovens § 14 b, stk. 2 og 3, § 36, stk. 1, nr. 3 og § 66 n, stk. 4.    
 
Såfremt en virksomhed vælger at afregne moms i henhold til importordningen med Danmark 
som identifikationsmedlemsstat, udgøres det retlige grundlag for fordringer på denne moms af 
momslovens kapitel 16, herunder §§ 66 l-66 u. 
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Afgiftsperioden for importordningen fremgår direkte af det retlige grundlag og er kalendermåne-
den, jf. momslovens § 66 p, stk. 1, 2. pkt.:  
 

”Er Danmark identifikationsmedlemsland, skal den afgiftspligtige person eller den-
nes formidler elektronisk indsende en afgiftsangivelse for hver afgiftsperiode til told- 
og skatteforvaltningen. Afgiftsperioden er kalendermåneden.”  

 
Afmeldes virksomheden importordningen i midten af en afgiftsperiode, ændrer dette ikke på 
perioden, jf. Rådets Gennemførelsesforordning nr. 2019/2016, art. 57 g, stk. 2:  
 

”En afgiftspligtig person, der anvender importordningen, kan ophøre med at an-
vende ordningen, uanset om vedkommende fortsat udfører fjernsalg af varer indført 
fra tredjelandsområder eller tredjelande. Den afgiftspligtige person eller formidle-
ren, der handler på dennes vegne, underretter identifikationsmedlemsstaten 
mindst 15 dage før udgangen af måneden før den måned, i hvilken vedkommende 
påtænker at ophøre med at anvende ordningen. Ophøret får virkning fra den første 
dag i den næste måned, og den afgiftspligtige person skal ikke længere have tilla-
delse til at anvende ordningen for leveringer foretaget fra denne dag.” 

 
4.4 Ændringer foretaget af virksomheden: 
Det fremgår af Rådets Gennemførelsesforordning nr. 2019/2016, art 61, som ændret ved Rå-
dets Gennemførelsesforordning (EU) 2020/1112 af 20. juli 2020 om ændring af gennemførel-
sesforordning (EU) 2019/2026, for så vidt angår anvendelsesdatoerne som reaktion på covid-
19-pandemien at: 
 

”1. Ændringer af tallene i en momsangivelse vedrørende perioder til og med den 
anden angivelsesperiode i 2021, foretages efter indsendelsen af denne momsan-
givelse kun gennem ændringer i denne angivelse og ikke ved tilpasninger i en ef-
terfølgende angivelse.  
Ændringer af tallene i en momsangivelse vedrørende perioder fra den tredje angi-
velsesperiode i 2021 foretages efter indsendelsen af denne momsangivelse kun 
gennem tilpasninger i en efterfølgende angivelse.  
 
2. De i stk. 1 nævnte ændringer indsendes elektronisk til identifikationsmedlems-
staten inden for tre år efter den dato, hvor den oprindelige angivelse skulle indsen-
des.  
 
Forbrugsmedlemsstatens regler om ansættelser og ændringer forbliver uændret.” 

 
Det fremgår af Rådets Gennemførelsesforordning nr. 2019/2016, art 61a, at: 
 

”1.  En afgiftspligtig person eller en formidler, der handler på dennes vegne, ind-
sender sin endelige momsangivelse og eventuelle sene indsendelse af tidligere 
angivelser samt tilhørende betalinger til den medlemsstat, der var identifikations-
medlemsstat på tidspunktet for ophøret (.…) 
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2.(....) 
 
Alle korrektioner af den endelige momsangivelse og tidligere momsangivelser, der 
opstår efter indsendelsen af den endelige angivelse, afvikles direkte med skatte-
myndighederne i den pågældende forbrugsmedlemsstat”. 

 
Herved vil en ændring på virksomhedens vegne alene kunne ske ved, at virksomheden ændrer 
i en efterfølgende angivelse. 
 
Jura Opkrævning har afklaret, at der herved er fastsat regler, hvorefter stamdata for ændringer 
foretaget af virksomheden på OSM 2 alt andet lige bør (skal) fastsættes som den angivelse, den 
angives sammen med. Da ændringen således er en del af angivelsen, er der herefter ikke forskel 
på stamdata og scenariet behandles ikke yderligere. 
 
4.5 Foreløbige fastsættelser  
Ved lov nr. 832 af 14. juni 2022 er der sket en nyaffattelse af opkrævningslovens § 4, stk. 1, 3. 
pkt.:  
 

”For betalingen af det skønsmæssigt fastsatte beløb finder betalingsfristen, der an-
vendes ved en rettidig angivelse eller indberetning, jf. § 2, anvendelse.”  
 

Bestemmelsen finder i henhold til virkningsbekendtgørelse nr. 495 af 12. maj 2023 om fastsæt-
telse af virkningstidspunktet for opkrævningslovens § 4, stk. 1, 3. pkt., og § 5 som affattet ved 
henholdsvis § 2, nr. 2 og 3, i lov om ændring af kildeskatteloven, opkrævningsloven, selskabs-
skatteloven og forskellige andre love, anvendelse fra og med den 1. juli 2023. 
 
4.6 Ændringer foretaget af skatteforvaltningen (efterangivelser) 
Ved lov nr. 832 af 14. juni 2022 er der sket en nyaffattelse af opkrævningslovens § 5, stk. 1, 2. 
pkt.:  
 

”For betalingen af det for lidt betalte tilsvar af skatter eller afgifter m.v. og kravet på 
tilbagebetaling af for meget udbetalt negativt tilsvar eller godtgørelse finder beta-
lingsfristen, der anvendes ved en rettidig angivelse eller indberetning, anvendelse.”  
 

Bestemmelsen finder i henhold til virkningsbekendtgørelse nr. 495 af 12. maj 2023 om fastsæt-
telse af virkningstidspunktet for opkrævningslovens §§ 4 og 5 som affattet ved henholdsvis § 2, 
nr. 2 og 3, i lov om ændring af kildeskatteloven, opkrævningsloven, selskabsskatteloven og for-
skellige andre love anvendelse fra og med den 1. juli 2023. 
 
Efter ikrafttrædelse af lov nr. 832 af 14. juni 2022 vil der ikke længere være forskel på sidste 
rettidige betalingsdag for fordringer, der udspringer af foreløbige fastsættelser, jf. opkrævnings-
lovens § 4, Skatteforvaltningens afgørelser om ændringer, jf. opkrævningslovens § 5. Herefter 
vil sidste rettidige betalingsdag være identisk med stamdata for fordringstyperne omfattet af 
denne stamdataaftale, og vil ikke blive behandlet som et selvstændigt scenarie i stamdataafta-
len.  
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5. FORÆLDELSESREGLER 

Forældelse er en ophørsgrund. Det betyder, at fordringen ophører, når en bestemt tidsfrist er 
udløbet, uden at kreditor forinden har foretaget de foranstaltninger, som kræves for at afbryde 
forældelsen.  
 
Lovbekendtgørelse nr. 1238 af 9. november 2015 om forældelse af fordringer (herefter ”foræl-
delsesloven”) foreskriver, at loven finder anvendelse på fordringer på penge eller andre ydelser, 
medmindre andet følger af særlige bestemmelser om forældelse i anden lov, jf. lovens § 1.  
 
Der gælder ikke særskilte forældelsesregler for Fordringshavers krav omfattet af denne for-
dringstype, hvorfor fordringer under fordringstypen SKOSMTO forældes efter forældelseslovens 
regler.  
 
5.1 Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt 
Forældelseslovens § 2, stk. 1 og 2, har følgende ordlyd: 
 

”Forældelsesfristerne regnes fra det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren kunne 
kræve at få fordringen opfyldt, medmindre andet følger af andre bestemmelser. 
 
Stk. 2 Er der indrømmet skyldneren løbedage eller i øvrigt en frist, inden for hvilken be-
taling anses for rettidig, regnes forældelsesfristen først fra betalingsfristens udløb.” 

 
§ 2, stk. 1, bruger ikke begrebet ”forfaldstid”, men det tidspunkt, som reglen angiver, betegnes 
normalt som forfaldstiden. 
 
I det tilfælde, hvor der er indrømmet skyldneren løbedage eller anden frist, jf. forældelseslovens 
§ 2, stk. 2, er det en betingelse, for at forældelsesfristen først løber fra betalingsfristens udløb, 
at skyldneren har haft krav på fristen enten i kraft af den konkrete aftale eller i kraft af lovgivnin-
gens regler. Dette er f.eks. tilfældet, hvis der er en lovhjemlet sidste rettidig betalingsdag. For-
ældelsesfristens begyndelsestidspunkt for fordringer på Moms One Stop Shop er derfor datoen 
for sidste rettidige betalingsdato, jf. afsnit 5.10.  
 
Såfremt der ligger en dom eller et forlig til grund for fordringen, dvs. hvori fordringens eksistens 
og størrelse er fastslået, udgør dommen eller forliget et særligt retsgrundlag med en 10-årig 
forældelsesfrist, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3. Forældelsesfristens begyndelsestids-
punkt er den dag, hvor dommen er afsagt, eller forliget er indgået, hvilket gælder uanset en 
eventuel betalingsfrist fastsat i dommen eller forliget. Hvis en dom har været anket, og For-
dringshaver har fået medhold, er det datoen for dommen i ankeinstansen, der er afgørende. 
 
5.1.1 Henstand 
Skatteforvaltningen har hjemmel til at give skyldner henstand for betaling af fordringer på hen-
standsbeløb i henhold til § 51 i lovbekendtgørelse nr. 678 af 31. maj 2018 Skatteforvaltningslo-
ven (herefter ”skatteforvaltningsloven”) ved klagebehandling.  
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Såfremt der gives henstand, og det er givet efter anmodning fra skyldner, udskydes forældel-
sesfristens begyndelsestidspunkt.  
 
Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt for fordringer på henstandsbeløb er det tidligste tids-
punkt af hhv. datoen for udløbet af henstanden og datoen for afgørelsen af klagesagen.   
 
5.1.2 Betalingsordninger 
Skatteforvaltningen indgår, når visse betingelser er opfyldt, betalingsordning med skyldner. 
 
I det omfang en betalingsordning opfylder betingelserne for at udgøre en gældserkendelse efter 
forældelseslovens § 15, afbrydes forældelsesfristen, således at der beregnes en ny forældel-
sesdato fra den seneste erkendelse af gælden, hvilket typisk vil være det sidst betalte afdrag. 
 
Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt for fordringer omfattet af en betalingsordning, er da-
toen for den sidste faktiske betaling på betalingsordningen forud for misligholdelse. 
 
5.1.3 Suspension 
I medfør af forældelseslovens § 3, stk. 2, kan forældelsesfristens begyndelsestidspunkt være 
suspenderet, således at forældelsesfristen først løber fra det tidspunkt, hvor Skatteforvaltningen 
fik eller burde have fået kendskab til fordringen og skyldneren. Forældelseslovens § 3, stk. 2, 
har følgende ordlyd: 
 

”Var fordringshaveren ubekendt med fordringen eller skyldneren, regnes forældel-
sesfristen i stk. 1 først fra den dag, da fordringshaveren fik eller burde have fået 
kendskab hertil.” 

 
Ukendskabet skal omfatte fordringens eksistens. Det forhold, at fordringens størrelse ikke kan 
gøres op, kan ikke medføre suspension. 
 
Forudsat at Skatteforvaltningen ikke er eller burde være bekendt med virksomhedens afgifts-
pligtige aktiviteter forud for registreringen, kan forældelsesfristens begyndelsestidspunkt være 
suspenderet, jf. forældelseslovens § 3, stk. 2. 
 
Forældelse indtræder dog senest 10 år efter begyndelsestidspunktet for ordinære krav, jf. for-
ældelseslovens § 3, stk. 3, nr. 4. 
 
5.2 Forældelsesfristens længde 
Der gælder som udgangspunkt en ordinær forældelsesfrist på 3 år, medmindre andet følger af 
andre bestemmelser, jf. forældelseslovens § 3, stk. 1. 
 
For fordringer, der hviler på et særligt retsgrundlag, jf. forældelseslovens § 5, gælder der en 10-
årig forældelsesfrist. Forældelseslovens § 5 har følgende ordlyd: 
 

”Forældelsesfristen er 10 år,  
1) når der er udstedt gældsbrev for fordringen,   
2) når fordringen er registreret i en værdipapircentral, eller 
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3) når fordringens eksistens og størrelse er anerkendt skriftligt eller fastslået ved forlig, 
dom, betalingspåkrav påtegnet af fogedretten eller anden bindende afgørelse.  

 
Stk. 2. Fordring på senere forfaldne renter, gebyrer og lignende forældes dog efter § 3.” 

 
Såfremt en fordring er fastslået ved et særligt retsgrundlag, herunder når fordringens eksistens 
og størrelse er fastslået ved forlig, dom eller anden bindende afgørelse, gælder således en 10-
årig forældelsesfrist, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3, der beregnes fra dommens afsigelse 
eller forligets indgåelse. 
 
Fordringshaver har oplyst, at det ikke kan udelukkes, at der kan forekomme fordringer omfattet 
af fordringstypen som hviler på et særligt retsgrundlag. For disse fordringer vil der således gælde 
en 10-årig forældelsesfrist, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3.  
 
Udgangspunktet om den 3-årige forældelsesfrist i forældelseslovens § 3, stk. 1 kan endvidere 
fraviges efter reglerne i skatteforvaltningslovens §§ 34 a, stk. 2-4, om ordinær og ekstraordinær 
genoptagelse, således at fordringer  efter disse bestemmelser kan få en forældelsesfrist med 
en 1-årig tillægsfrist (stk. 2) og en 10-årig forældelsesfrist (stk. 4), samt at en forældet fordring 
kan inddrages under en straffesag (§ 34 b). 
 
5.3 Beregning af forældelsesdato 
Forældelseslovens § 27 har følgende ordlyd: 
 

”Til frister efter denne lov medregnes den månedsdag, der svarer til den dag, hvorfra 
fristen regnes. I mangel af tilsvarende dag udløber fristen på den sidste dag i måneden. 
 
Stk. 2. Udløber en frist i en weekend, på en helligdag, grundlovsdag, den 24. eller den 
31. december, udstrækkes fristen til den førstkommende hverdag.” 

 
I medfør af forældelseslovens § 27, stk. 1, 1. pkt., regnes der kun med hele dage, og begyndel-
sesdagen medregnes ikke. Hvis eksempelvis forældelsesfristen begynder at løbe inden for døg-
net den 11. oktober 2017, indtræder 3-års forældelse ved udløbet af den 11. oktober 2020. 
 
Efter forældelseslovens § 27, stk. 2, udskydes forældelsesfristen til den førstkommende hver-
dag, hvis fristen udløber i en weekend, på en helligdag, grundlovsdag eller den 24. eller 31. 
december. Reglen har kun betydning, hvis fristen udløber på en af de nævnte dage. Det er uden 
betydning, at begyndelsestidspunktet for fristen er en sådan dag. 
 
5.4 Særlig tillægsfrist 
Såfremt Skatteforvaltningen har været afskåret fra at afbryde forældelse på grund af ukendskab 
til skyldnerens opholdssted eller på grund af en hindring, som ikke beror på Skatteforvaltningens 
forhold, indtræder forældelse tidligst 1 år efter, at Skatteforvaltningen fik eller burde have fået 
kendskab til skyldnerens opholdssted, henholdsvis 1 år efter hindringens ophør, jf. forældelses-
lovens § 14, stk. 1. Forældelsesfristen kan dog højst forlænges i op til 10 år, jf. forældelseslovens 
§ 14, stk. 2. 
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5.5 Foreløbig afbrydelse af forældelse efter forældelseslovens regler  
Forældelseslovens § 16: 
  

”§ 16. Forældelsen afbrydes når fordringshaveren foretager retslige skridt mod 
skyldneren med henblik på at erhverve dom, betalingspåkrav påtegnet af fogedret-
ten, voldgiftskendelse eller anden bindende afgørelse, der fastslår fordringens ek-
sistens og størrelse, og forfølger disse skridt inden for rimelig tid.”  

 
Hvis myndighedens eller klagenævnets afgørelse ikke er eller bliver bindende, er afbrydelses-
virkningen kun foreløbig, jf. § 21, stk. 2 og 3. Det samme gælder, hvis der ikke træffes realitets-
afgørelse i sagen eller indgås forlig, jf. § 20, stk. 1  
  
Forældelseslovens § 20: 
  

”Har fordringshaveren inden forældelsesfristens udløb foretaget et retsligt skridt 
som nævnt i § 16, men fører dette ikke til forlig eller realitetsafgørelse, indtræder 
forældelse tidligst 1 år efter, at fordringshaveren har fået meddelelse om, at sagen 
er afsluttet. Har fordringshaveren ikke fået sådan meddelelse inden rimelig tid, reg-
nes fristen fra det tidspunkt, da fordringshaveren fik kendskab til forholdet eller 
burde have søgt oplysning herom.”  

  
Reglen i § 20, stk. 1 omfatter tilfælde, hvor en sag er indbragt for domstolene eller anden in-
stans/myndighed i overensstemmelse med § 16, men uden at resultere i en realitetsafgørelse 
(eller indgåelse af forlig). Årsagen hertil er uden betydning, medmindre der foreligger et af de 
forhold, som nævnes i stk. 2. Hovedeksemplet på reglens anvendelse er tilfælde, hvor en sag 
afvises på grund af formalitetsmangler, et andet eksempel er hvis der sker hjemvisning af en 
sag, idet klagemyndigheden i disse sager ikke har realitetsbehandlet sagen. 
 
Forældelseslovens § 21, stk. 2: 
 

”Er en sag om fordringens eksistens eller størrelse eller en sag, som er afgørende 
herfor, inden forældelsesfristens udløb indbragt for en administrativ myndig-
hed, indtræder forældelse tidligst 1 år efter, at myndigheden har givet meddelelse 
om sin afgørelse. Dette gælder, uanset om fordringen gøres gældende af den, der 
har indbragt sagen, eller af den anden part, herunder det offentlige. Indbringes sa-
gen inden for den i loven fastsatte frist eller i øvrigt inden for rimelig tid for en højere 
administrativ myndighed eller for Folketingets Ombudsmand, regnes fristen på 1 år 
fra meddelelsen om denne myndigheds afgørelse, henholdsvis Ombudsmandens 
udtalelse.” 

 
Er en sag om fordringens eksistens eller størrelse eller en sag, som er afgørende herfor, inden 
forældelsesfristens udløb indbragt for en administrativ myndighed, indtræder forældelse tidligst 
1 år efter, at myndigheden har givet meddelelse om sin afgørelse, jf. forældelseslovens § 21, 
stk. 2, 1. pkt. Dette gælder, uanset om fordringen gøres gældende af den, der har indbragt 
sagen, eller af den anden part, herunder det offentlige, jf. forældelseslovens § 21, stk. 2, 2. pkt. 
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6. STAMDATAFELTER 

På baggrund af det retlige grundlag for SKOSMTO og på baggrund af Fordringshavers opkræv-
ningspraksis er i det følgende angivet den mellem parterne fælles forståelse af, hvad Fordrings-
haver skal registrere i de aftalte stamdatafelter for at sikre en korrekt og lovlig inddrivelsespro-
ces.  
 
6.1 Definitioner af scenarier 
For flere af stamdatafelterne er det ved angivelse af informationen relevant at klarlægge, hvilket 
scenarie den konkrete fordring er opstået på baggrund af, og derfor er i nærværende afsnit 
defineret de forskellige scenarier for fordringer på SKOSMTO (afsnit 5.1.1-5.1.5).  
 
6.1.1 Ordinære krav for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen 
For en beskrivelse heraf, henvises der til afsnit 3.1 og 3.2. 
 
6.1.2 Ordinære krav for importordningen 
For en beskrivelse heraf, henvises der til afsnit 3.3.  
 
 
6.1.3 Ændringer foretaget af virksomheden 
For en beskrivelse heraf, henvises der til afsnit 3.4 
 
6.1.4 Foreløbige fastsættelser (efter ikrafttrædelse af L 832 den 1. juli 2023) 
Ved lov nr. 832 af 14. juni 2022 er der sket en nyaffattelse af opkrævningslovens § 4, stk. 1, 3 
pkt.:  
 

”For betalingen af det skønsmæssigt fastsatte beløb finder betalingsfristen, der an-
vendes ved en rettidig angivelse eller indberetning, jf. § 2, anvendelse.”  

 
Efter ikrafttrædelse af lov nr. 832 af 14. juni 2022 vil der ikke længere være forskel på sidste 
rettidige betalingsdag for fordringer, der udspringer af foreløbige fastsættelser, jf. opkrævnings-
lovens § 4, og fordringer der indberettes rettidigt, men ikke betales rettidigt. Herefter vil stamdata 
for dette scenarie behandles i overensstemmelse med stamdata for det scenarie, som virksom-
heden er registreret for. Scenariet foreløbige fastsættelser vil derfor ikke blive særskilt beskrevet 
yderligere i denne stamdataaftale.  
 
6.1.5 Ændringer foretaget af skatteforvaltningen (efterangivelser) (efter ikrafttrædelse 

af L 832 den 1. juli 2023) 
Ved lov nr. 832 af 14. juni 2022 er der sket en nyaffattelse af opkrævningslovens § 5, stk. 1, 2. 
pkt.:  
 

”For betalingen af det for lidt betalte tilsvar af skatter eller afgifter m.v. og kravet på 
tilbagebetaling af for meget udbetalt negativt tilsvar eller godtgørelse finder beta-
lingsfristen, der anvendes ved en rettidig angivelse eller indberetning, anvendelse.”  
 

Efter ikrafttrædelse af lov nr. 832 af 14. juni 2022 vil der ikke længere være forskel på sidste 
rettidige betalingsdag for fordringer, der udspringer af Skatteforvaltningens afgørelser om 
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ændringer, jf. opkrævningslovens § 5, og fordringer der indberettes rettidigt, men ikke betales 
rettidigt. Herefter vil stamdata for dette scenarie behandles i overensstemmelse med stamdata 
for det scenarie, som virksomheden er registreret for. Scenariet efterangivelser vil derfor ikke 
blive særskilt beskrevet yderligere i denne stamdataaftale.  
 
6.1.6 Bobehandling (konkursbo m.v.) 
Der er opnået enighed mellem Skattestyrelsen og Gældsstyrelsen den 9. maj 2022, hvor der 
blev truffet beslutning om, at stamdataaftalen ikke skal indeholde en yderligere beskrivelse af 
bobehandlingsscenarierne.  
 
Det blev lagt til grund, at de registreringsoplysninger som udveksles mellem EU’s medlems-
lande, ikke inkluderer en oplysning om bobehandlingsscenarierne som eksempelvis konkurs. 
Skattestyrelsen har derfor som udgangspunkt ikke oplysninger om, at der foreligger en konkurs 
på tidspunktet for oversendelse af kravet til inddrivelse. Fordringen kan derfor sendes til inddri-
velse med de ordinære stamdata. 
 
Hvis Skattestyrelsen bliver bekendt med at der foreligger en konkurs, skal disse oplysninger 
videregives til Gældsstyrelsen jf. det almindelige princip herom, der er lovfæstet i gældsinddri-
velsesloven. 
Herudover blev det lagt til grund, at de pågældende krav vil blive undergivet international inddri-
velse og eventuelle oplysninger om konkurs mv. vil fremkomme i forbindelse med at de kompe-
tente myndigheder i udlandet kontaktes med en anmodning om inddrivelse. 
 
6.2 Beløb 
Fordringshaver skal i dette felt anføre fordringens beløb på tidspunktet, hvor fordringen over-
sendes til inddrivelse.  
 
6.3 Hovedstol 
Fordringshaver skal i dette felt anføre fordringens oprindelige hovedstol på tidspunktet for dens 
stiftelse.  
 
For en fordring på moms i henhold til Moms One Stop Shop-ordningerne skal hovedstolen så-
ledes udfyldes med det oprindelige pålydende på Moms One Stop Shop for afregningsperioden, 
men uden eventuelle renter.   
 
6.4 Fordringsart 
Feltet anvendes til angivelse af, hvilken status Fordringshaver ønsker, at fordringen skal have 
hos Gældsstyrelsen.  
 
6.5 Fordringstypekode 
Feltet anvendes til angivelse af den kode, som karakteriserer den pågældende fordringstype. 
 
For fordringer på Moms One Stop Shop skal Fordringshaver således angive fordringstypekoden 
SKOSMTO.   
6.6 Beskrivelse  
Feltet anvendes til beskrivelse af fordringen, når dette ikke klart fremgår af fordringstypekoden. 
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Det er mellem parterne aftalt, at beskrivelsesfeltet udfyldes med: “Vat return for: xxxxx Balance 
of VAT due: EUR xxx Exchange Rate: DKK xxx”. 
 
6.7 Fordringsperiode 
Fordringsperioden indeholder to stamdatafelter "periode start" og " periode slut". Stamdatafeltet 
periode start anvendes til angivelse af starttidspunkt og stamdatafeltet periode slut anvendes til 
angivelse af sluttidspunkt for en fordring, og perioden imellem er den periode, som fordringen 
dækker over (herefter angivet ”periodens længde”). 
 
6.7.1 Ordinære krav for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen  
Afgiftsperioden for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen fremgår direkte af det retlige grundlag 
og er kalenderkvartalet, jf. EU-direktiv 2019/1995/EF, art. 369f og momslovens § 66 g, stk. 1, 2. 
pkt.  
 
6.7.2 Ordinære krav for importordningen  
Afgiftsperioden for importordningen fremgår direkte af det retlige grundlag og er kalendermåne-
den, jf. EU-direktiv 2017/2455 art. 369 s og momslovens § 66 p, stk. 1, 2. pkt.  
 
6.8 Stiftelsesdato 
Stamdatafeltet ”stiftelsesdato” anvendes til at anføre datoen for stiftelsestidspunktet, der gene-
relt defineres som tidspunktet for den retsstiftende begivenhed, dvs. det tidspunkt hvor fordrin-
gen opstår. Hvad der udgør den retsstiftende begivenhed afhænger konkret af fordringens rets-
grundlag og de hertil knyttede faktiske forhold. 
 
Det retlige grundlag tager ikke eksplicit stilling til stiftelsesdatoen. Det fremgår dog af dansk 
retspraksis, at fordringer på moms opstår dagen efter udløbet af afgiftsperioden, dvs. dagen 
efter periode slut, jf. U 2003.717 V.  
 
Stiftelsesdatoen for fordringer omfattet af SKOSMTO skal angives på samme måde som stiftel-
sesdatoen for andre momsfordringer. 
 
6.8.1 Ordinære krav for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen 
Fordringshaver skal angive dagen efter periode slut i stamdatafeltet ”stiftelsesdato”. 
 
Eksempelvis vil stiftelsesdatoen for en periode fra d. 1. januar til d. 31. marts være d. 1. april. 
 
6.8.2 Ordinære krav for importordningen 
Fordringshaver skal angive dagen efter periode slut i stamdatafeltet ”stiftelsesdato”. 
 
Eksempelvis vil stiftelsesdatoen for en periode fra d. 1. januar til d. 31. januar være d. 1. februar. 
 
6.9 Forfaldsdato 
Den traditionelle obligationsretlige forståelse af forfaldsdatoen er det tidligste tidspunkt, til hvilket 
fordringshaveren kan kræve fordringen betalt. I feltet skal anføres den oprindelige forfaldsdato, 
og det er således ikke meningen, at Fordringshaver skal anføre datoen for udløbet af en af 
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Fordringshaver indrømmet henstand, hvis det oprindelige forfaldstidspunkt har været udskudt 
herved. 
 
6.9.1 Ordinære krav for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen  
Hverken momsloven eller det EU-retlige grundlag tager eksplicit stilling til forfaldsdatoen for for-
dringer omfattet af SKOSMTO. Der fremgår dog angivelses- og indbetalingsfrister af EU direktiv 
2008/8/EF, art. 5, herunder art. 367 og 369i og momslovens § 66 g, stk. 1 (EU-ordningen og 
ikke-EU-ordningen) og § 66 p, stk.3 (importordningen). En angivelse skal indsendes inden ud-
gangen af den måned, der følger efter den afgiftsperiode, som angivelsen vedrører. Moms One 
Stop Shop skal indbetales, når momsangivelsen indsendes, dog senest ved udløbet af fristen 
for angivelsen. 
 
Opkrævningsloven finder anvendelse på fordringer omfattet af SKOSMTO, i det omfang der ikke 
er fastsat særlige bestemmelser i anden lovgivning, jf. opkrævningslovens § 1. Ifølge opkræv-
ningslovens § 2, stk. 4, jf. § 1, forfalder skatter og afgifter m.v. til betaling den 1. i den måned, 
hvor en angivelse om den pågældende skat eller afgift m.v. skal indgives.  
 
På denne baggrund skal forfaldsdatoen for fordringer omfattet af SKOSMTO sættes til den 1. i 
den måned, hvor en angivelse om Moms One Stop Shop skal indgives. 
 
6.9.2 Ordinære krav for importordningen  
Forfaldsdatoen angives som den 1. i den måned, hvor en angivelse om Moms One Stop Shop 
skal indgives. Der henvises til afsnit 5.9.1 ovenfor.  
 
6.10 Sidste rettidige betalingsdato 
Begrebet ”sidste rettidige betalingsdato” defineres i obligationsretten almindeligvis som den dag, 
da skyldnerens pligt til at erlægge sin ydelse indtræder. Feltet skal derfor angive det seneste 
tidspunkt, som skyldner kan betale fordringen, uden at skyldner anses for at være i mislighol-
delse. Hvis skyldner er indrømmet løbedage, vil sidste rettidige betalingsdato være en senere 
dato end forfaldsdagen.  
 
Sidste rettidig betalingsdato kan være fastsat efter lov, men kan også være aftalt individuelt 
mellem fordringshaver og skyldner eller fastsat ensidigt af fordringshaver. I feltet skal der angi-
ves den juridisk korrekte sidste rettidige betalingsdato. Hvis der foreligger en særlig situation, 
f.eks. hvis der er givet henstand eller aftalt betalingsordning, er det den sidste rettidige beta-
lingsdato, der følger af henstanden eller betalingsordningen, der skal angives i feltet. Det be-
mærkes, at rykkerskrivelser ikke udskyder sidste rettidige betalingsdato. Sidste rettidige beta-
lingsdato i rykkerskrivelsen skal dog være overskredet, før fordringen må sendes til inddrivelse. 
 
6.10.1 Ordinære krav for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen  
Fordringen skal betales, når angivelsen om Moms One Stop Shop indsendes, dog senest ved 
udløbet af fristen for indsendelsen af angivelsen, jf. EU-direktiv 2008/8/EF, art. 5, herunder art. 
367 og 369i og momslovens § 66 g, stk. 1.  
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Angivelsesfristen er udgangen af den måned, der følger efter udgangen af den afgiftspligtige 
periode, som angivelsen vedrører, jf. EU-direktiv 2017/2455, art. 364 og 369 f samt momslovens 
§ 66 g, stk. 1.  
 
Den sidste rettidige betalingsdato skal angives som den sidste dag i måneden efter afregnings-
periodens udløb.  
 
Angivelses- og betalingsfristen ændres ikke, selvom datoen falder i en weekend eller på en 
helligdag, jf. Kommissionens vejledning om one-stop-shoppen på momsområdet (gældende fra 
den 1. juli 2021).  
 
6.10.2 Ordinære krav for importordningen  
Fordringen skal betales, når angivelsen om Moms One Stop Shop indsendes, dog senest ved 
udløbet af fristen for indsendelsen af angivelsen, jf. momslovens § 66 p, stk. 3. 
Angivelsesfristen er udgangen af den måned, der følger efter udgangen af den afgiftspligtige 
periode, som angivelsen vedrører, jf. EU-direktiv 2017/2455, art. 369 s samt momslovens § 66 
p, stk. 1.  
Den sidste rettidige betalingsdato skal angives som den sidste dag i måneden efter afregnings-
periodens udløb.  
 
Angivelses- og betalingsfristen ændres ikke, selvom datoen falder i en weekend eller på en 
helligdag, jf. Kommissionens vejledning om one-stop-shoppen på momsområdet (gældende fra 
den 1. juli 2021).  
 
6.10.3 Misligholdelse af betalingsordning  
Der er opnået enighed mellem Skattestyrelsen og Gældsstyrelsen den 9. maj 2022, hvor det 
blev besluttet, at Skattekontoens praksis med at sende oprindelig sidste rettidige betalingsdato 
til inddrivelse efter misligholdelse af en betalingsordning fastholdes, jf. notat om Afklaring 2 – 
Sidste rettidige betalingsdato (SRB) ved misligholdelse af en betalingsordning af 5. maj 2022.  
 
6.10.4 Ophør af henstand  
Der er den 28. november 2022 opnået enighed mellem Skattestyrelsen og Gældsstyrelsen, hvor 
det blev besluttet, at Skattekontoens praksis med at sende oprindelig sidste rettidige betalings-
dato til inddrivelse efter ophør af henstand fastholdes, jf. afklaring 28 af 21. november 2022.  
 
6.11 Identifikation af skyldner 
I feltet anføres et AKR-/SE-nummer for den fysiske eller juridiske person, som hæfter for fordrin-
gen. Dette er i overensstemmelse med § 3, stk. 2 i bekendtgørelse nr. 1052 af 18. september 
2024 om inddrivelse af gæld til det offentlige (herefter ”gældsinddrivelsesbekendtgørelsen”), 
hvorefter Fordringshaver ved oversendelse af en fordring til Gældsstyrelsen skal angive skyld-
ners SE-nr. (eller AKR nr.). 
 
SE-nummer er kun relevant for ikke-EU-virksomhed, der lader sig registrere i Danmark under 
ikke-EU-ordningen.  
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Såfremt virksomheden ikke har et SE-nummer eller ikke er tildelt et AKR-nummer af DMI, vil 
DMO ved oversendelse identificere virksomheden med et uVir-nummer, hvorefter der oprettes 
et AKR-nummer manuelt i DMI.  
 
6.12 Forældelsesdato 
Fordringshaver skal i dette datafelt anføre den dato, hvor fordringen forælder, hvilket er den 
dato, hvor forældelsesfristen udløber, det vil sige den sidste dato, hvor fordringen er retskraftig. 
Fordringshaver skal registrere den forældelsesdato, der er gældende på det tidspunkt, hvor for-
dringen oversendes til Gældsstyrelsen. Det har relevans i tilfælde, hvor forældelsen har været 
suspenderet eller afbrudt. 
 
6.12.1 Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt 
Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt for fordringer omfattet af SKOSMTO er sidste retti-
dige betalingsdato, jf. forældelseslovens § 2, stk. 2, dog kan forældelsesfristens begyndelses-
tidspunkt blive udskudt ved henstand samt indgåelse af betalingsordning, jf. afsnit 4.1.1 og 4.1.2 
ligesom der kan forekomme situationer, hvor der foreligger suspension, jf. afsnit 4.1.3.  
 
På denne baggrund skal forældelsesdatoen beregnes som 3 år fra sidste rettidige betalingsdato 
for alle scenarierne defineret i afsnit 5.1.,  
 
6.12.2 Forældelsesfristens længde 
Forældelsesfristens længde er som udgangspunkt den ordinære 3-årige forældelsesfrist, jf. for-
ældelseslovens § 3, stk. 1, og som beskrevet ovenfor under afsnit 4.2 og 4.3 
 
Der kan dog forekomme tilfælde, hvor kravet baseres på et særligt retsgrundlag. Disse krav vil 
have en 10-årig forældelsesfrist, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3.  
 
Derudover gælder der en forældelsesfrist på 10 år for så vidt angår ekstraordinære genoptagel-
ser, jf. skatteforvaltningslovens § 34 a, stk. 4.  
 
I medfør af skatteforvaltningslovens § 34 a, stk. 2, kan der forekomme tilfælde med en 1-årig 
tillægsfrist, når en foreløbig fastsættelse erstattes af en ordinær angivelse. Herudover kan der i 
medfør af forældelseslovens §§ 14 og 21, stk. 2, 1. pkt., forekomme tilfælde med en 1-årig 
tillægsfrist, jf. afsnit 4.4 og 4.5.  
 
Endvidere gælder der for fordringer baseret på en dom eller et forlig en forældelsesfrist på 10 
år, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3, jf. dog nedenfor under afsnit 5.13.  
 
6.13 Domsdato og forligsdato 
Stamdatafelterne ”domsdato” og ”forligsdato” anvendes, såfremt der for fordringen er afsagt 
dom eller indgået forlig, og i felterne registreres datoen for henholdsvis dommens afsigelse eller 
forligets indgåelse.  
 
Stamdatafelternes primære funktion er at videregive oplysninger til Gældsstyrelsen om opkræv-
ningsmæssige skridt i form af dom eller forlig, som har forældelsesafbrydende virkning. Dom og 
forlig må kun udfyldes i de tilfælde, hvor hele fordringens eksistens og størrelse udtrykkeligt er 
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fastslået ved dom/afgørelse eller skriftligt fastslået og anerkendt ved forliget, jf. forældelseslo-
vens § 5, stk. 1, nr. 3. 
 
Der er den 20. september 2022 opnået enighed mellem Skattestyrelsen og Gældsstyrelsen om, 
at skattekontoen ikke udvikler funktionalitet til at kunne sende dom og forlig ved oprettelse af en 
fordring, idet der formentlig ikke vil opstå tilfælde, hvor der allerede er en dom eller et forlig, når 
fordringen oversendes til inddrivelse. I de tilfælde, hvor dom eller forlig først foreligger, efter 
fordringen er oversendt til inddrivelse, kontakter Skatteforvaltningen Inddrivelsen med de nær-
mere oplysninger.   
 
7. REGLER I INDGANGSFILTERET I NYMF 

Formålet med indgangsfilteret er at sikre, at de fordringer, der modtages til inddrivelse, er rets-
kraftige og har korrekte stamdata, så Gældsstyrelsen kan administrere og inddrive fordringerne 
i overensstemmelse med gældsinddrivelsesloven. Fordringer, der ikke overholder filterreglerne, 
vil enten blive afvist eller sendt i høring via fordringshaverportalen.    
   
Hvis fordringen afvises, oprettes fordringen ikke til inddrivelse, og fordringshaver skal derfor 
indtaste fordringen på ny med de korrekte oplysninger.    
   
Hvis fordringen sendes i høring, skal fordringshaver undersøge, om de indtastede oplysninger 
er korrekte. Hvis dette er tilfældet, skal fordringshaver godkende indberetning af fordringen og 
indtaste en begrundelse herfor, og Gældsstyrelsen vil herefter tage stilling til, hvorvidt fordringen 
må oprettes til inddrivelse. Hvis fordringshaver konstaterer, at de indtastede oplysninger er for-
kerte, skal fordringshaver fortryde indberetning af fordringen, og indtaste fordringen på ny med 
de korrekte oplysninger.   
 
 
Regel Filterregler for SKOSMTO 

(One Stop Shop Moms) 
INDR: 
Konsekvens hvis reg-
len ikke overholdes 

MODR: 
Divergerende opsæt-
ning - bortset fra at 
alle afviser 

Kommentar 

R_1_1 Fordringsartkoden skal 
være "INDR" eller "MODR" 

Fordringen afvises     

R_1_2 Fordringen skal altid være 
en hovedfordring 

Fordringen afvises     

R_2_1a Hvis domsdato eller for-
ligsdato er udfyldt, skal for-
ældelsesdato ligge tidligst 
10 år efter domsdato eller 
forligsdato 

Fordringen afvises     

R_2_1b Hvis domsdato eller for-
ligsdato er udfyldt, skal for-
ældelsesdato ligge senest 
10 år efter domsdato eller 
forligsdato 

Fordringen sendes i 
høring 

Senest 12 år   

R_2_1 Forældelsesdato skal 
være udfyldt 

Fordringen afvises     
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R_2_4a 
R_2_4 

<Kun MODR> <Kun MODR> Forældelsesdato skal 
ligge 3 år efter Sidste 
rettidige betalings-
dato med hensyn til 
FOKO-lukkedage 

  

R_2_4a Forældelsesdato skal tid-
ligst ligge 3 år efter Sidste 
rettidige betalingsdato 

Fordringen afvises* <Kun INDR>   

R_2_4 Forældelsesdato skal se-
nest ligge 3 år efter Sidste 
rettidige betalingsdato med 
hensyn til FOKO-lukke-
dage 

Fordringen sendes i 
høring 

<Kun INDR>   

R_3_1 Forældelsesdato skal ligge 
senere end eller være lig 
med modtagelsesdato hos 
Gældsstyrelsen 

Fordringen afvises     

R_4_1 Oprindelig hovedstol skal 
være større end 0 kr. (dog 
tillades 0-fordringer) 

Fordringen afvises     

R_4_4 Beløb skal være større 
end eller lig med 0 kr. 

Fordringen afvises     

R_4_7 Oprindelig hovedstol skal 
være større end eller lig 
med beløb til inddrivelse 

Fordringen afvises     

R_5_1 Forfaldsdato skal ligge 
forud for modtagelsesdato 

Fordringen afvises     

R_5_2 Sidste rettidige betalings-
dato skal ligge forud for 
modtagelsesdato 

Fordringen afvises Slukket   

R_5_3 Stiftelsesdato skal ligge 
forud for modtagelsesdato 

Fordringen afvises     

R_6_3 
R_6_4 

Forfaldsdato skal ligge 
samtidig med Stiftelses-
dato 

Fordringen afvises*     

R_6_13 
R_6_14 

Sidste rettidige betalings-
dato skal ligge 1 måned ef-
ter Periode slut 

Fordringen afvises*     

R_6_17 
R_6_18 

Stiftelsesdato skal ligge 1 
dag efter Periode slut 

Fordringen afvises*     

R_6_19 Periode slut skal tidligst 
ligge 1 måned minus 1 dag 
efter Periode start 

Fordringen afvises*     

R_6_21 Periode start og periode 
slut er indeholdt i samme 
måned eller kvartal 

Fordringen afvises*     

R_7_1 Stiftelsesdato skal være 
udfyldt 

Fordringen afvises     

R_7_2 Forfaldsdato skal være ud-
fyldt 

Fordringen afvises     
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R_7_3 Sidste rettidige betalings-
dato skal være udfyldt 

Fordringen afvises     

R_7_4 Periode start skal være ud-
fyldt 

Fordringen afvises     

R_7_5 Periode slut skal være ud-
fyldt 

Fordringen afvises     

R_7_11 Beskrivelsesfelt skal være 
udfyldt 

Fordringen afvises     

R_7_12a Domsdato og forligsdato 
må ikke være udfyldt sam-
tidigt 

Fordringen afvises     

R_7_12 Hverken domsdato eller 
forligsdato må være ud-
fyldt 

Fordringen afvises*     

 


	1. ÆNDRINGSLOG
	2. Fordringstypen
	2.1 Beskrivelse af fordringstypen
	2.2 Afgrænsning af fordringstypen

	3. Dataflow
	4. Det retlige grundlag
	4.1 Ikke-EU-ordningen
	4.2 EU-ordningen
	4.3 Importordningen
	4.4 Ændringer foretaget af virksomheden:
	4.5 Foreløbige fastsættelser
	4.6 Ændringer foretaget af skatteforvaltningen (efterangivelser)

	5. Forældelsesregler
	5.1 Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt
	5.1.1 Henstand
	5.1.2 Betalingsordninger
	5.1.3 Suspension

	5.2 Forældelsesfristens længde
	5.3 Beregning af forældelsesdato
	5.4 Særlig tillægsfrist
	5.5 Foreløbig afbrydelse af forældelse efter forældelseslovens regler

	6. Stamdatafelter
	6.1 Definitioner af scenarier
	6.1.1 Ordinære krav for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen
	6.1.2 Ordinære krav for importordningen
	6.1.3 Ændringer foretaget af virksomheden
	6.1.4 Foreløbige fastsættelser (efter ikrafttrædelse af L 832 den 1. juli 2023)
	6.1.5 Ændringer foretaget af skatteforvaltningen (efterangivelser) (efter ikrafttrædelse af L 832 den 1. juli 2023)
	6.1.6 Bobehandling (konkursbo m.v.)

	6.2 Beløb
	6.3 Hovedstol
	6.4 Fordringsart
	6.5 Fordringstypekode
	6.6 Beskrivelse
	6.7 Fordringsperiode
	6.7.1 Ordinære krav for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen
	6.7.2 Ordinære krav for importordningen

	6.8 Stiftelsesdato
	6.8.1 Ordinære krav for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen
	6.8.2 Ordinære krav for importordningen

	6.9 Forfaldsdato
	6.9.1 Ordinære krav for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen
	6.9.2 Ordinære krav for importordningen

	6.10 Sidste rettidige betalingsdato
	6.10.1 Ordinære krav for ikke-EU-ordningen og EU-ordningen
	6.10.2 Ordinære krav for importordningen
	6.10.3 Misligholdelse af betalingsordning
	6.10.4 Ophør af henstand

	6.11 Identifikation af skyldner
	6.12 Forældelsesdato
	6.12.1 Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt
	6.12.2 Forældelsesfristens længde

	6.13 Domsdato og forligsdato

	7. Regler i indgangsfilteret i NyMF

